令和７年 11月 14日

防災くらし安心部

報道関係者 各位

令和７年度消防関係功労者表彰式の開催について

県民の生命や財産を守る消防団員、消防職員等の功績を称え、今後の消防活動への

士気高揚を図るため、消防に関して功労のあった個人及び団体の表彰式を下記のとお

り開催しますので、お知らせします。

記

１ 日 時

令和７年 11月 18日（火）13時 10分～13時 40分

２ 場 所

山形県庁５階 第一応接室（山形市松波２丁目８－１）

３ 主 催

山形県

４ 受章者・受章団体数

（１）山形県知事表彰    1,751名、44団体

（２）山形県知事感謝状   ８名、１事業所

５ 出席者

団体：２団体  個人：９名

６ その他

  会場内に記者スペースを用意します。

プレスリリース

【問合せ先】消防救急課
課長補佐（救急担当）樋口
電話：023-630-2227

【広報監】防災くらし安心部次長 岩瀬

令和７年度消防関係功労者表彰受章者数等一覧

山形県知事表彰受章者（団体）数

 受章者（団体）数 出 席 者

永年勤続退団者 ４８６名 １名

安全功労章 ３名 ３名

特別功労章 １８３名 １名

金条章 ４３団体 １団体

功労章 ２７８名 １名

功績章 ３４９名 １名

精練章 ３８０名 １名

家族功労者 ７２名 １名

女性防火協力団体 １団体 １団体

合  計
４４団体

１，７５１名

２団体

９名

山形県知事感謝状受領者数

 受 領 者 数 出 席 者

消防団活動貢献事業所 １事業所 －

消防活動家族協力者 ８名 －

合  計
１事業所

８名
－

消防関係功労者表彰内容

山形県知事表彰

種   別 内          容

永年勤続退団者 勤続２０年以上の消防団退団者で功労顕著な者

安全功労章
安全思想の普及徹底又は安全水準向上のため、各種安全

運動、災害の発生防止若しくは被害の軽減に尽力した部

外（消防職団員、消防機関以外）の個人又は団体

特別功労章
勤続１５年以上の現職の消防職団員であって、防火思想

の普及、消防施設（設備）の整備、その他災害の防御に

関する対策の実施について、成績が特に優秀な者

金条章
教育訓練及び消防機械器具の整備並びに消防活動につ

いて、特に優秀で他の模範と認められる消防団の分

団、部又は班

功労章
勤続１０年以上の現職の消防職団員であって、その勤務

成績が特に優秀であり、他の模範と認められる者

功績章
勤続７年以上の現職の消防団員であって、特に成績優秀

な者

精練章
勤続５年以上の現職の消防団員であって、消防業務に熟

達した者

家族功労者
婚姻（内縁関係を含む）後２０年以上経過している勤続

３０年以上の現職の消防職団員の配偶者で、功労顕著な

者

女性防火協力団体
火災予防及び防火思想の普及を目的として結成された

女性団体であって、功績が特に顕著であり結成後３年以

上経過しているもの

山形県知事感謝状

種   別 内          容

消防団活動貢献事業所
消防団活動に対する理解が深く、その貢献が顕著な事業

所、又はその他の消防団活動の発展に寄与した功績が顕

著な事業所

消防活動家族協力者
永年にわたり消防団員の消防団活動を家族として支え

協力してきた者